viel früher eingesetzt. Es wäre von Interesse, gerade den Teil unserer Quaestionensammlung, der sich mit dem Organon befaßt, mit den gleichzeitigen Pariser Kommentaren zu den logischen Textbüchern zu vergleichen.

Ich bringe noch Textproben, die in meiner früheren Abhandlung sich nicht finden und zur Charakteristik des Werkes beitragen. An erster Stelle sei die kurze Darlegung über die Metaphysik geboten: *Accedamus autem ad divisionem naturalis philosophie. Notandum ergo, quod scientia naturalis dicitur secundum quod res nature habent considerari. Possunt autem res nature tripliciter considerari. Uno modo prout sunt omnino separate a motu et materia secundum esse et diffinitionem et de talibus rebus est methaphisica et dicitur a meta quod est trans et phisis quod est natura quasi transcendens phisin ex eo, quod de maxime transcendentibus naturam considerat scilicet de divinis. Et hec scientia habet tres libros, unus vocatur vetus methaphisica et hic continet unum librum secundum quosdam secundum vero alios duos et durat usque ad ibi consideratio etc. Et in hoc libro de rebus in ratione qua sunt entes et habent reduci ad primum ens. Alius liber est qui dicitur methaphisica nova, et incipit ibi consideratio etc. et continet X libros particulares et sic in tota methaphisica sunt XI libri. In nova vero methaphisica agit de rebus divinis et de primis principiis rerum secundum quodlibet suum esse. Tertius liber est de causis et ibi agitur de substantiis divinis in quantum sunt principia essendi vel influendi unam in alteram secundum quod ibidem habetur, quod omnis substantia superior influit in suum causatum. Et nota, quod methaphisica, cum tractet de principiis generalibus rerum, est superior ad omnes alias scientias. Unde alie scientie inferiores supponunt multa principia ut geometria supponit ab ea, quod omne totum est maius sua parte et loyca de quolibet affirmatio vel negatio. Et huius principia sunt illa, de quibus dicit Aristoteles in Posterioribus, quod intrans demonstrationem secundum virtutem solum et non secundum substantias. Unde de talibus ibidem dicitur, quod in illis communicant omnes scientie tamquam supponentes huiusmodi principia ab hac (fol. 134<sup>r</sup><sup>b</sup>) scientia superiori. Subiectum vero methaphisice potest dici primum ens eo quod est illud, a quo omnia alia exeunt in esse et a quo conservantur. Et potest dici subiectum*

eius ens communiter dictum ad omnia universalia principia rerum.

Si vero <obicitur>, quod ens non possit esse ejus subiectum cum sit equivocum, respondetur, quod subiecta possunt appellari principia rerum generaliter, quia sunt principia substantiarum et etiam accidentium secundum quod habetur ibidem, quia substantia et accidentia a solis substantiis causantur et secundum hoc ens est univocum in ratione qua est dicens esse huiusmodi principiorum. Et hoc modo potest dici, quod ens communiter dictum est subiectum methaphisice.

Wie schon bemerkt, macht die Behandlung der philosophia rationalis den weitaus größten Teil dieser Quaestionensammlung aus. Während die philosophia naturalis und philosophia moralis nur von fol. 134<sup>v</sup>–137<sup>r</sup> sich erstreckt, nimmt die philosophia rationalis den Raum von fol. 137<sup>r</sup>–158<sup>v</sup> ein und bricht zudem unvollendet in der Bearbeitung des Liber sex principiorum ab. Während die Rhetorica nur ganz kurz behandelt wird (fol. 137<sup>v</sup>–137<sup>v</sup>), ist der Grammatica und den gebräuchlichen Textbüchern derselben, außer Donatus und Priscianus ist auch Petrus Helyas genannt, eine sehr ausführliche Erörterung, die hauptsächlich in einer Überfülle von quaestiones besteht, (fol. 137<sup>v</sup>–149<sup>v</sup>) gewidmet. In weitem Umfang ist die Sprachlogik berücksichtigt, der Inhalt der scholastischen tractatus de modis significandi ist hier der Hauptsache nach vorweggenommen. Das monumentale Werk von Ch. Thurot Notices et extraits des divers manuscrits latins pour servir à l'histoire des doctrines grammaticales (Paris 1868) erhält durch unsere Handschrift eine Ergänzung.

Der Behandlung der Logik und der logischen Textbücher (fol. 143<sup>v</sup><sup>b</sup>–158<sup>v</sup><sup>a</sup>) ist eine Einleitung vorangestellt, in der vor allem verschiedene Einteilungen der Logik und Gliederungen der einschlägigen Schriften nach verschiedenen Gesichtspunkten vorgenommen werden. Die Bearbeitung der einzelnen logischen Textbücher ist so durchgeführt, daß zuerst eine übersichtliche Darlegung des Gedankengangs, eine divisio textus mit Unterstreichung der Lemmata geboten wird und daran die quaestiones mit den entsprechenden Lösungen gereiht werden. Ich bringe zur Probe noch aus dem Abschnitt über die Kategorien die que-

stiones relationis (fol. 145<sup>r b</sup>): Item arguitur de relatione, quomodo potest esse unum predicamentum cum dicatur ad duo. Item relatio non videtur facere proprium predicamentum. Videtur enim esse qualitas. Ad primum dicendum, quod in dependentia, quam habent duo ad invicem secundum suum esse, est relatio tamquam forma communis et ideo potest esse unum predicamentum. Ex hoc patet solutio alterius, quia qualitas est quid insitum in se, relatio vero est illud, quod a duobus dependet ratione, qua est relatio, et ideo habet esse proprium et separatum a natura qualitatis. Item arguitur de hoc, quod ponit sub relative esse positionem et habitum. Videtur enim male facere, cum utrumque sit proprium predicamentum. Item male dicit, quod relata requirunt contrarietatem, cum dixerit superius contrarium. Dicit enim, quod magnum et parvum, quia sunt ad aliud, non sunt contraria. Item mentitur dicendo, quod relata sunt simul natura, quia pater ratione, qua est generans, videtur esse prius natura quam filius. Ad primum dicendum, quod positio et habitus prout sunt intentiones respective sunt sub genere relationis, ratione vero, que sunt res universales, sunt predicamenta unumquodque in suo genere. Ad aliud dicendum, quod contrarietas non est in omnibus relativis sicut ostendit hic auctor, sed solum in hiis que sunt relata secundum dici et ideo non contrariatur sibi. Intelligent enim prior de relatis secundum se et secundum suum esse. Ad aliud dicendum, quod pater id quod est ante filium est. Unde pater ratione, qua est pater, non est ante filium id est ratione forme relative, sed cum filio incipit et cum filio destruitur. Et ideo dicit auctor, quod relata sunt simul natura. Aus diesem Text, der nur ein Beispiel für die Behandlung der aristotelischen Logik in dieser Quaestionensammlung ist, ist ersichtlich, daß man hier in erster Linie auf die Schwierigkeiten, Widersprüche und Unstimmigkeiten, die im aristotelischen Text selber liegen, einging, also Probleme der Aristoteleserklärung aufrollte. Für die Bearbeitung der aristotelischen Logik an der Pariser Artistenfakultät vor der Mitte des 13. Jahrhunderts ist diese für Examinazwecke hergestellte Quaestionensammlung ein wichtiges Dokument, das zugleich von den überaus hohen Anforderungen zeugt, welche bei solchen Examina sowohl an die Vertrautheit mit dem aristotelischen Text wie auch an scharfes Denken und Unterscheiden der Examinanden gestellt wurden.